
16 756 Diário da República, 2.a série — N.o 166 — 29 de Agosto de 2006

PARTE B

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Despacho n.o 17 417/2006

Por despacho de 26 de Julho de 2006 do presidente do Grupo
Parlamentar do Bloco de Esquerda, Joaquim Manuel de Oliveira Dias
deixa de exercer funções, nos termos do n.o 6 do artigo 46.o da Lei
de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia da
República, republicada pela Lei n.o 28/2003, de 30 de Julho, na cate-
goria de assessor do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, com
efeitos a partir do dia 31 de Julho de 2006.

16 de Agosto de 2006. — Pela Secretaria-Geral, a Adjunta, Maria
do Rosário Boléo.

Despacho n.o 17 418/2006

Por despacho de 27 de Julho de 2006 do presidente do Grupo
Parlamentar do Bloco de Esquerda, deixa de exercer funções, nos
termos do n.o 6 do artigo 46.o da Lei de Organização e Funcionamento
dos Serviços da Assembleia da República, republicada pela Lei
n.o 28/2003, de 30 de Julho, José Manuel Rodrigues Carreira, da
categoria de assessor do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda,
com efeitos a partir de 31 de Julho de 2006.

16 de Agosto de 2006. — Pela Secretária-Geral, a Adjunta, Maria
do Rosário Boléo.

Despacho n.o 17 419/2006

Por despacho de 26 de Maio de 2006 do presidente do Grupo
Parlamentar do Partido Social Democrata, foi a licenciada Elsa Susana
Perdigão Queiroga Martins Nogueira exonerada, a seu pedido, nos
termos do n.o 6 do artigo 46.o da Lei de Organização e Funcionamento

dos Serviços da Assembleia da República, republicada pela Lei
n.o 28/2003, de 30 de Julho, para o cargo de assessora do Gabinete
do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, com efeitos a
partir do dia 31 de Maio de 2006.

16 de Agosto de 2006. — Pela Secretaria-Geral, a Adjunta, Maria
do Rosário Boléo.

Despacho n.o 17 420/2006

Por despacho de 26 de Maio de 2006 do presidente do Grupo
Parlamentar do Partido Social Democrata, foi a licenciada Maria
Manuel Cláudio Guerreiro nomeada, nos termos do n.o 6 do artigo 46.o
da Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia
da República, republicada pela Lei n.o 28/2003, de 30 de Julho, para
o cargo de assessora do Gabinete do Grupo Parlamentar do Partido
Social Democrata, com efeitos a partir do dia 1 de Junho de 2006.

16 de Agosto de 2006. — Pela Secretária-Geral, a Adjunta, Maria
do Rosário Boléo.

PROVEDORIA DE JUSTIÇA

Despacho n.o 17 421/2006

Nos termos das disposições conjugadas do artigo 9.o da Lei n.o 9/91,
de 9 de Abril, e do n.o 2 do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 719/74,
de 18 de Dezembro, e obtido o acordo da empresa COSEC — Com-
panhia de Seguros de Créditos, S. A., prorrogo por mais dois anos,
com efeitos a partir de 15 de Junho de 2006, o período de requisição
da licenciada em direito Maria Alexandra de Sampaio Nunes Garcia
Iglésias Parreira, jurista do quadro da referida empresa, para exercício
do cargo de assessora do Provedor de Justiça, para o qual foi nomeada
pelo meu anterior despacho n.o 16 307/2004 (2.a série), de 8 de Julho.

15 de Junho de 2006. — O Provedor de Justiça, H. Nascimento
Rodrigues.

PARTE C

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Instituto do Desporto de Portugal

Despacho n.o 17 422/2006

Nomeação da Comissão Técnica de Inspecção dos Espaços
de Jogo e Recreio do Distrito de Beja

Considerando que pelo despacho n.o 15 743/2003 (2.a série), publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 187, de 14 de Agosto de
2003, foi constituída a Comissão de Inspecção dos Espaços de Jogo
e Recreio do Distrito de Beja;

Considerando que através do despacho n.o 16 626/2005 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 147, de 2 de Agosto
de 2005, se procedeu a alterações à Comissão constituída através
do despacho n.o 15 743/2003 (2.a série);

Considerando que o delegado distrital de Beja do Instituto do Des-
porto de Portugal, Dr. João David Rodrigues Araújo, foi substituído
e que o representante do Gabinete de Apoio Técnico (GAT) de Beja,
arquitecto João Paulo Sequeira Laia, se encontra impossibilitado de
desempenhar funções na referida Comissão, tornando-se necessário
proceder à sua substituição:

Assim, determino:
1 — Designo o Dr. Luís Alberto G. da Conceição Cacito para na

área da sua circunscrição promover, calendarizar e acompanhar a
inspecção e fiscalização anual a todos os espaços de jogo e recreio,

cuja entidade responsável pela sua gestão seja a Câmara Municipal,
em substituição do Dr. João David Rodrigues Araújo.

2 — Designo o engenheiro Carlos Manuel Neves Martins, do GAT
de Beja, para integrar a Comissão Técnica de Inspecção dos Espaços
de Jogo e Recreio do Distrito de Beja em substituição do arquitecto
João Paulo Sequeira Laia.

3 — Mantêm-se os restantes elementos da referida Comissão cons-
tantes dos despachos n.os 15 743/2003 (2.a série) e 16 626/2005
(2.a série), o engenheiro Hugo Nereu, da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, Sub-Região de Saúde de Beja, engenheiro
Raul Manuel Fuschini Bizarro, do GAT de Grândola, e o engenheiro
António José Martins Grade dos Santos, do GAT de Moura, que
na sua ausência ou impedimento será substituído pelo engenheiro
Firmino Lopes Fialho.

4 de Julho de 2006. — O Presidente, Luís Bettencourt Sardinha.

Despacho n.o 17 423/2006

Nomeação da Comissão Técnica de Inspecção dos Espaços
de Jogo e Recreio do Distrito de Portalegre

Considerando que pelo despacho n.o 19 674/2003 (2.a série), publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 240, de 16 de Outubro
de 2003, foi constituída a Comissão de Inspecção dos Espaços de
Jogo e Recreio do Distrito de Postalegre;




